

RICHTLIJN VAN DE COMMISSIE

van 27 juni 1979

houdende wijziging van de Richtlijnen 66/401/EEG, 66/402/EEG, 69/208/EEG en 70/458/EEG van de Raad betreffende het in de handel brengen van zaaizaad van groenvoedergewassen, zaaigranen, zaaizaad van oliehoudende planten en vezelgewassen en groentezaad

(79/641/EEG)

DE COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Economische Gemeenschap,

Gelet op Richtlijn 66/401/EEG van de Raad van 14 juni 1966 betreffende het in de handel brengen van zaaizaad van groenvoedergewassen⁽¹⁾, laatstelijk gewijzigd bij Richtlijn 78/1020/EEG⁽²⁾, inzonderheid op artikel 2, lid 1bis, en artikel 21bis,

Gelet op Richtlijn 66/402/EEG van de Raad van 14 juni 1966 betreffende het in de handel brengen van zaaigranen⁽³⁾, laatstelijk gewijzigd bij Richtlijn 78/1020/EEG, inzonderheid op artikel 2, lid 1bis, en artikel 21bis,

Gelet op Richtlijn 69/208/EEG van de Raad van 30 juni 1969 betreffende het in de handel brengen van zaaizaad van oliehoudende planten en vezelgewassen⁽⁴⁾, laatstelijk gewijzigd bij Richtlijn 78/1020/EEG, inzonderheid op artikel 2, lid 1bis, en artikel 20bis,

Gelet op Richtlijn 70/458/EEG van de Raad van 29 september 1970 betreffende het in de handel brengen van groentezaad⁽⁵⁾, laatstelijk gewijzigd bij Richtlijn 78/692/EEG⁽⁶⁾, inzonderheid op artikel 2, lid 1bis, en artikel 40bis,

Overwegende dat uit hoofde van de ontwikkeling van de wetenschappelijke kennis is gebleken dat bepaalde in de richtlijnen betreffende het in de handel brengen van zaaizaad gebruikte plantenkundige benamingen onjuist zijn of wel twijfelachtig ten aanzien van de authenticiteit;

Overwegende dat het wenselijk voorkomt deze benamingen te wijzigen aan de hand van de internationaal gebruikelijke benamingen;

Overwegende dat het derhalve dienstig is de Richtlijnen 66/401/EEG, 66/402/EEG, 69/208/EEG en 70/458/EEG — betreffende het in de handel brengen

van zaaizaad van groenvoedergewassen, zaaigranen, zaaizaad van oliehoudende planten en vezelgewassen en groentezaad — te wijzigen;

Overwegende dat sommige bepalingen van voormelde richtlijnen en van Richtlijn 70/457/EEG van de Raad van 29 september 1970 betreffende de gemeenschappelijke rassenlijst voor landbouwgewassen⁽⁷⁾, laatstelijk gewijzigd bij Richtlijn 78/55/EEG⁽⁸⁾, het begrip soort gebruiken waardoor het toepassingsgebied van deze bepalingen wordt afgebakend; dat de door de onderhavige richtlijn in de nomenclatuur aangebrachte wijzigingen de interpretatie van deze bepalingen niet beïnvloeden;

Overwegende dat de in deze richtlijn vervatte maatregelen in overeenstemming zijn met het advies van het Permanent Comité teeltmateriaal voor land-, tuin- en bosbouw,

HEEFT DE VOLGENDE RICHTLIJN VASTGESTELD:

Artikel 1

Richtlijn 66/401/EEG van de Raad betreffende het in de handel brengen van zaaizaad van groenvoedergewassen wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 2, lid 1, deel A, sub a), worden de benamingen van de volgende soorten:

Agrostis canina L. ssp. *canina* Hwd. — Kruidig struisgras en heidestruisgras

Arrhenatherum elatius (L.) J. et C. Presl. — Frans raaigras

Phleum bertolinii DC — Kleine timothee

Trisetum flavescens (L.) Pal. Beauv. — Goudhaver

vervangen door:

Agrostis canina L. — Kruidig struisgras en heidestruisgras

Arrhenatherum elatius (L.) Beauv. ex J. et K. Presl. — Frans raaigras

(1) PB nr. 125 van 11. 7. 1966, blz. 2298/66.

(2) PB nr. L 350 van 14. 12. 1978, blz. 27.

(3) PB nr. 125 van 11. 7. 1966, blz. 2309/66.

(4) PB nr. L 169 van 10. 7. 1969, blz. 3.

(5) PB nr. L 225 van 12. 10. 1970, blz. 7.

(6) PB nr. L 236 van 26. 8. 1978, blz. 13.

(7) PB nr. L 225 van 12. 10. 1970, blz. 1.

(8) PB nr. L 16 van 20. 1. 1978, blz. 23.

- Phleum bertolonii DC. — Kleine timothee
 Trisetum flavescens (L.) Beauv. — Goudhaver.
2. In artikel 2, lid 1, deel A, sub b), worden de benamingen van de volgende soorten:
- Medicago varia Martyn — Luzerne
 Onobrychis sativa Lam. — Steenklaver
 Pisum arvense L. — Voedererwten
 Trigonella foenumgraecum L. — Bokshoorn
- vervangen door:
- Medicago x varia Martyn — Luzerne
 Onobrychis viciifolia Scop. — Steenklaver
 Pisum sativum L. (partim) — Voedererwten
 Trigonella foenum-graecum L. — Bokshoorn.
3. In artikel 2, lid 1, deel A, sub b), worden de benamingen van de volgende soorten:
- Vicia faba L. ssp. faba var. equina Pers. — Paardeboon
 Vicia faba L. var. minor (Peterm). Bull. — Veldboon
- vervangen door:
- Vicia faba L. (partim) — Veldboon.
4. In artikel 3, lid 1, worden de benamingen van de volgende soorten:
- Medicago varia Martyn
 Pisum arvense L.
- vervangen door:
- Medicago x varia Martyn
 Pisum sativum L.
5. In bijlage I, punt 2, bijlage I, punt 4, bijlage II, deel I, punt 1, en in bijlage II, deel II, punt 1, wordt de benaming van de volgende soort:
- Pisum arvense
- vervangen door:
- Pisum sativum.
6. In bijlage II, deel I, punt 2A, bijlage II, deel II, punt 2A, en in bijlage III worden de benamingen van de volgende soorten:
- Agrostis canina ssp. canina
 Medicago varia
 Onobrychis sativa
 Pisum arvense
- vervangen door:
- Agrostis canina
 Medicago x varia
 Onobrychis viciifolia
 Pisum sativum.
7. In bijlage II, deel I, punt 2A, bijlage II, deel II, punt 2A en in bijlage III worden de benamingen van de volgende soorten:
- Vicia faba ssp. var. equina
 Vicia faba var. minor
- vervangen door:
- Vicia faba.
8. In bijlage II, deel I, punt 2B, sub e), worden de benamingen van de volgende soorten:
- Pisum arvense
 Vicia faba spp.
- vervangen door:
- Pisum sativum
 Vicia faba.

Artikel 2

Richtlijn 66/402/EEG van de Raad betreffende het in de handel brengen van zaaigranen wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 2, lid 1, deel A, worden de twee benamingen van de volgende soorten:
- Hordeum distichum L. — Tweerijige gerst
 Hordeum polystichum L. — Meerrijige gerst
- vervangen door:
- Hordeum vulgare L. — Gerst.
2. In artikel 2, lid 1, deel A, worden de benamingen van de volgende soorten:
- Triticum aestivum L. — Zachte tarwe
 Triticum durum L. — Durum tarwe

vervangen door:

Triticum aestivum L. emend. Fiori et Paol. —
Zachte tarwe

Triticum durum Desf. — Harde tarwe.

3. In bijlage I, punt 5B, sub a), bijlage II, punt 1A, bijlage II, punt 2A, en bijlage III worden de benamingen van de volgende soorten:

Hordeum distichum

Hordeum polystichum

vervangen door:

Hordeum vulgare.

Artikel 3

Richtlijn 69/208/EEG van de Raad betreffende het in de handel brengen van zaaizaad van oliehoudende planten en vezelgewassen wordt als volgt gewijzigd:

1. De volgende benamingen vervangen de in artikel 2, lid 1, deel A, vermelde benamingen:

Arachis hypogaea L. — Aardnoot

Brassica juncea L. Czern. et Coss. in Czern. —
Sareptamosterd

Brassica napus L. ssp. *oleifera* (Metzg.) Sinsk —
Koolzaad

Brassica nigra (L.) W. Koch — Bruine mosterd

Brassica rapa L. (partim) — Raapzaad

Cannabis sativa L. — Hennep

Carum carvi L. — Karwij

Glycine max (L.) Merr. — Soja

Gossypium spp. — Katoen

Helianthus annuus L. — Zonnebloem

Linum usitatissimum L. — Vezelvlas, oliehoudend
vlas

Papaver somniferum L. — Blauwmaanzaad

Sinapis alba L. — Gele mosterd.

2. In artikel 3, lid 1, wordt de benaming van de soort
Brassica campestris L. ssp. *oleifera* (Metzg.) Sinsk.

geschrapt. De benaming:

Brassica rapa L. (partim)

wordt toegevoegd na de benaming:

Brassica napus L. ssp. *oleifera* (Metzg.) Sinsk.

3. In bijlage I, punt 2, wordt de benaming van de volgende soort:

Brassica napus oleifera

vervangen door:

Brassica napus ssp. *oleifera*.

4. In bijlage II, deel I, punt 3A, wordt de benaming van de soort:

Brassica campestris ssp. *oleifera*

geschrapt. De benaming:

Brassica rapa

wordt toegevoegd na de benaming:

Brassica napus spp. *oleifera*.

5. In bijlage III wordt de benaming van de volgende soort:

Brassica campestris spp. *oleifera*

vervangen door:

Brassica rapa.

Artikel 4

Richtlijn 70/458/EEG van de Raad betreffende het in de handel brengen van groentezaad wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 2, lid 1, deel A, worden de benamingen van de volgende soorten:

Citrullus vulgaris L. — Watermeloen

Daucus carota L. ssp. *sativus* (Hoffm.) Hayek —
Wortelen

Petroselinum hortense Hoffm. — Peterselie

Pisum sativum L. (excl. *P. arvense* L.) — Erwtten

Valerianella locusta (L.) Betcke (*V. olitoria* Polt.) —
Veldsla

Vicia faba major L. — Bonen

vervangen door:

Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. et Nakai —
Watermeloen

Daucus carota L. — Wortelen

Petroselinum crispum (Mill.) Nym. ex A. W. Hill —
Peterselie

Pisum sativum L. (partim) — Erwtten met uitzondering van voedererwtten

Valerianella locusta (L.) Laterr. — Veldsla

Artikel 5

Vicia faba L. (partim) — Bonen.

2. In artikel 2, lid 1, deel A, wordt de benaming van de soort

De bepalingen van deze richtlijn laten de toepassing van de andere bepalingen van de Richtlijnen 66/401/EEG, 66/402/EEG, 69/208/EEG, 70/457/EEG en 70/458/EEG onverlet.

Solanum lycopersicum L. (Lycopersicum esculentum Mill.) — Tomaat

Artikel 6

geschrapt. De benaming:

Lycopersicon lycopersicum (L.) Karst. ex Farwell — Tomaat

De Lid-Staten doen de nodige wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen in werking treden om met werking vanaf 1 juli 1980 aan deze richtlijn te voldoen.

wordt toegevoegd na de benaming:

Zij stellen de Commissie daarvan onverwijld in kennis.

Lactuca sativa L. — Sla.

3. In bijlage II, punt 3, sub a), en in bijlage III, punt 2, worden de volgende benamingen:

Artikel 7

Citrullus vulgaris

Deze richtlijn is gericht tot de Lid-Staten.

Petroselinum hortense

Solanum lycopersicum

Gedaan te Brussel, 27 juni 1979.

vervangen door:

Citrullus lanatus

Petroselinum crispum

Lycopersicon lycopersicum.

Voor de Commissie

Finn GUNDELACH

Vice-Voorzitter